Similia habet cl. P. Vallet. Post recitatum communem veterum interpretationem; quamvis pro ea solum Scotum, Durandum, et Suarezium inter Scholasticos laudat, ita pergit: «Une autre réponse, qui aurait nos préférences, peut être donnée au nom de saint Bonaventura et de saint Thomas. Elle n'admet pas que la division de la matière entraîne la division, même accidentelle, du principe vital, conformément à ce principe du Docteur angélique: *Quod est simplex est indivisum et actu et potentia* (1 p., quest. 11, art. 1, corp.)» Vallet, *La Vie et l'Herédité*, pag. 92.

(1) Arist., de *Juventute*, cap. 2, paragr. 7. Cfr. de *Anima*, lib. 2, cap. 2, paragr. 8.

inter se; nec *simplex* potest partes habere sive actu sive potentia, siquidem, docente S. Thoma, *quod est simplex, est indivisum et actu et potentia* (1).

Resp. neg. Majorem; Aristoteles enim non scripsit animam esse actu simplicem, ἀπλοήν, sed actu unam, μίαν, et potentia multiplicem (2). Unum autem non necessario est simplex, sed potest esse vel simplex vel compositum. Unde ruit tota vis argumentationis, utpote quæ in sola vi vocis *simplex* innitebatur. Unum enim actu et multa in potentia certe non pugnant inter se, sed talia sunt omnia prorsus entia composita. Audi S. Thomam in eo ipso loco, unde verba in objectione relata desumpta sunt: *Unum convertitur cum ente. Nam omne ens aut est simplex, aut compositum. Quod autem est simplex, est indivisum, et actu et potentia. Quod autem est compositum, non habet esse* (et consequenter non est ens), *quamdiu partes ejus sunt divisæ, sed postquam constituunt, et componunt ipsum compositum. Unde manifestum est, quod esse cujuslibet rei consistit in indivisione. Et inde est, quod unumquodque sicut custodiit suum esse, ita custodit suam unitatem* (3). Nempe omne ens simplex sive compositum, quod vere sit ens, et non entia, est unum. Atqui omne compositum divisibile est. Ergo aliquid unum, nempe compositum, quod actu est unum, potest esse divisibile, et consequenter est multa in potentia. Similia docet alibi S. Doctor sæpe; unum dumtaxat testimonium proferam speciminis instar: *Unum... hoc modo dicitur, sicut et ens. Ens autem simpliciter est substantia... Et ideo quæcumque sunt unum secundum substantiam, sunt unum simpliciter, et multa secundum quid; sicut totum in genere substantiæ compositum ex suis partibus, vel integralibus, vel essentialibus, est unum simpliciter, nam totum est ens, vel unum simpliciter, partes vero sunt entia et substantiæ in toto* (4). Illa

(1) S. Thom. 1 p., quest. 11, art. 1.

(2) En verba ab ipso clarissimo adversario nostro fideliter relata in nota: Ἀνάγκη δὲ καὶ τὴν ἁπλοῦς φύσιν ἐνεργείᾳ μὲν ἐν τοῖς ἔχουσιν ἓνα μίαν, δύναμις δὲ πλειῶς: ὁμοίως δὲ καὶ τὴν αἰσθητικὴν ἀρχήν.

(3) S. Thom. 1 p., quest. 11, art. 1, Cfr. ibid. ad 2.^{um}

(4) S. Thom. 1. 2, quest. 17, art. 4.

vero clarissima sunt: secundum quod aliquid se habet ad indivisionem, ita se habet ad unitatem; quia secundum Philosophum (5 *Metaph.* text, 8, 9, 10, 11, 12.) ens dicitur unum in eo quod non dividitur. Et ideo quæ sunt indivisa per se, verius sunt unum, quam illa, quæ sunt indivisa per accidens, et inter illa quæ sunt unum per se, verius sunt unum, quæ sunt indivisa simpliciter, quam quæ sunt indivisa respectu alicujus vel generis vel speciei vel proportionis. Unde etiam non dicuntur simpliciter unum, sed unum vel in genere, vel in specie, vel in proportionem. Et quod est simpliciter indivisum, dicitur simpliciter unum, quod est numero unum. Sed in istis etiam invenitur aliquis gradus. Aliquid enim est, quod quamvis sit indivisum in actu, est tamen divisibile potentia, vel divisione quantalatis, vel divisione essentiali, vel secundum utrumque. Divisione quantitatis, sicut quod est unum continuitate; divisione essentiali, sicut in compositis ex forma et materia, vel ex esse et quod est; divisione secundum utrumque, sicut in naturalibus corporibus (1). Et eadem est doctrina Aristotelis circa conceptum unius et unitatis, ut patet ex ejus *Metaphysica* (2). Certum ergo est ex Aristotele et S. Thoma posse dari aliquid vere unum actu et divisibile in plura et hoc sensu multiplex in potentia. Unde donec probent præclari adversarii, summos illos Philosophos, cum docuerunt animam imperfectorum viventium esse unam in actu, intellexisse simplicem, seu unam unitate simplicitatis vel indivisibilem, stat omnino communis, quam dedimus, interpretatio. Immo vero ex hoc ipso novum equidem colligo argumentum. Nam ut ipsimet doctissimi viri assumebant superius ex S. Thoma, quod est simplex, est indivisum et actu et potentia. Atqui ex Aristotele et S. Thoma, ut vidimus, anima plantarum, quæ divisæ pergunt vivere, est actu una et potentia plures: et similiter anima insectorum, etc. Ergo ex Aristotele et S. Thoma anima brutorum imperfectorum non est simplex et indivisibilis. Illud etiam adjungo, etiamsi Aristoteles non scripsisset in citato

(1) S. Thom., 1.^a dist. 24, quæst. 1, art. 1.

(2) Vide Aristot., *Metaphys.* lib. 5, cap. 6. Cfr. S. Thom., lec. 7, paragr. c., et lect. 8 initio.

loco animam esse unam, sed simplicem; adhuc vocem hanc eodem sensu fuisse interpretandam. Vox enim hæc, *simplex in actu et multiplex in potentia*, non potest habere alium rectum sensum præter hunc: una seu indivisa in actu, et multiplex in potentia, seu divisibilis. Quomodo enim illud, quod est stricte et proprie simplex seu indivisibile ac partibus omnino carens, fieri possit vere multiplex? Judicet ergo alii, num nostra et communis interpretatio sit absurda et contradictoria, quemadmodum arbitratur Rev. Dominus, cujus opinionem impugnamus.

Dicunt. 2.^o Secundum nostram interpretationem animæ hujusmodi essent *extensæ per accidens*, nec essent totæ in tota materia, et totæ pariter in singulis partibus. Atqui forma simplex per suam unionem cum materia nequit fieri *extensæ per accidens*, sed est omnino tota in singulis punctis materiæ. Ergo quamvis ex mente Aristotelis et S. Thomæ animæ prædictæ dici possint *multiplices virtute*, nequeunt tamen absque contradictione dici divisibiles.

Resp. conc. Major., et *dist. Minor.* Forma simplex secundum essentiam nequit fieri, etc., *conc.*; forma simplex quidem essentialiter vel secundum essentiam, sed composita integraliter, *neg.* Et *neg. conseq.* Ne cui autem peregrina videatur hæc doctrina, audiatur S. Thomas: *Quia... quaritur, an (anima) sit tota in toto et tota in qualibet parte ejus, considerandum est, qualiter hoc dicitur. Potest autem attribui totalitas alicui formæ tripliciter, secundum quod tribus modis convenit aliquid habere partes. Uno enim modo aliquid habet partes secundum divisionem quantitatis (en totum integrale), prout scilicet dividitur numerus aut magnitudo (i. e. quantitas discreta, vel quantitas aut extensio continua). Uni autem formæ non competit totalitas numeri nec magnitudinis, nisi forte per accidens, puta in formis, quæ per accidens dividuntur divisione continui, sicut albedo per divisionem superficiæ. Alio modo dicitur aliquid totum per comparisonem ad partes essentielles speciei (en totum essenziale), sicut materia et forma dicuntur partes compositi; genus et differentia partes quodammodo (quia nempe sola ratione distinguuntur) speciei... Tertio modo dicitur totum per comparisonem ad partes virtutis seu potestatis; quæ quidem partes accipiuntur*

secundum divisionem operationum (en totum quod vocant potestativum). Si qua igitur forma accipiatur, quæ dividitur per continui divisionem, et quærat de ea, utrum sit in qualibet parte corporis tota, utpote utrum albedo sit in parte superficiei tota; si accipiantur per comparationem ad partes quantitativas, quæ quidem totalitas pertinet ad albedinem per accidens, non est tota in qualibet parte, sed tota in toto et pars in parte. Si autem quærat de totalitate, quæ pertinet ad speciem, sic tota est in qualibet parte; nam æque intensa est (et ejusdem prorsus speciei) albedo in aliqua parte, sicut in toto. Sed verum est, quod adhuc secundum virtutem non est tota in qualibet parte. Vides hic, ni fallor, doctrinam contradictorie oppositam doctrinæ præclari adversarii circa extensionem per accidens formarum simplicium simplicitate solius essentiali. Verum pergit S. Doctor, et generalem hanc doctrinam sic applicat ad animam: *Supposito autem ad presens, quod sit una tantum anima in corpore hominis (de hoc enim postea quæretur); dicendum, quod non dividitur divisione quantitatis, quæ est numerus. Planum est etiam, quod non dividitur divisione continui præcipue anima animalium perfectorum, quæ decisa non vivunt. Secus enim esset forte de animalibus animalium annulorum, in quibus est una anima in actu et plures in potentia, ut Philosophus docet (2.^o de Anima, textu 20). Relinquitur igitur, quod in anima hominis et cujuslibet animalis perfecti, non potest accipi totalitas nisi secundum perfectionem speciei et secundum potentiam seu virtutem (1).*

Dicunt. 3.^o Certum esse debet ex mente Aristotelis, unum in actu et multiplex in potentia non posse idem sonare, ac indivisum actu et divisibile. Ergo frustra laboramus in nostra interpretatione tuenda. Sane ipsemet Philosophus fuse ac disertè refutat opinionem eorum, qui animam divisibilem volebant. En ejus verba (2): *Sunt qui dicant ipsam (animam) esse partibilem, nosque alia parte intelligere, alia vero cupere.—Quid igitur tandem continet animam, si partibilis sit?*

(1) S. Thom. Q3. disp., quæst. de Anim. art. 10.

(2) Arist., de Anim., lib. 1, cap. ultim. text. 30, 91, 92, paulo ante finem libri.

quippe certe non corpus, utpote cum contra potius videatur anima corpus continere: quapropter et egressa (anima), dissipatur corpus, atque putrescit. Si igitur aliquod aliud ipsam unum faciat, illud erit potissimum anima. At oportebit de illo etiam rursus quærere, utrum unum, an nullarum sit partium: nam si unum, cur et anima continuo non unum erit? Sin partibile, rursus ratio quæret, quidnam sit id, quod illud contineat: atque hoc pacto fit sane in infinitum abitio (1).

Resp. neg. antec.; ad cujus probationem neg. consequens, quod ex Philosophi testimonio infertur. Mens enim Stagiritæ non fuit probare omnem animam esse quomodolibet divisibilem, sed eorum opinionem excludere, qui volebant non unam esse in vivente animam, sed plures ac diversas specie animas, in diversis corporis partibus existentes, alteram nempe intellectivam vel cognoscitivam, alteram appetitivam, quod docuisse dicitur inter alios Plato, qui tres in uno homine animas ponebat, primam in cerebro ad intelligendum, alteram sensitivam in corde, tertiam vegetativam in hepate; et ejusmodi animas vocat partes, totalis videlicet animæ in vivente existentis. Id probatur in primis, quia contextus patitur hanc explicationem, qua posita optime cohæret, et intelligitur totus locus. Nam si quis teneret animam esse hoc pacto ex diversis specie animabus constantem, quæ diversas organismi partes informarent, fere sicut in colonistarum sententia; bene contra ipsum procederet ratio Philosophi, quod nempe tunc assignandum esset aliquid, quod diversas illas animas contineret unitas ad hoc, ut unum organismum viventis constituerent. Contra vero si sermo esset de partibus dumtaxat integrantibus, in quas divisibilis foret anima ratione quantitatis, aristotelicum argumentum nihil valeret, vel si quid probaret, probaret etiam nullam substantiam corpoream esse divisibilem in partes integrantes, quod absurdum est atque inauditum. Præterea Stagiritæ in eo ipso loco paulo inferius disertè docet illud, quod nuper primo loco retulimus, nempe plantas et quædam animalia secta vivere, quasi eandem habentia animam specie, etsi non numero. Nam his verbis continetur novum argumentum,

(1) Vide cl. Farges, loc. cit. pag. 81.

quod urget Aristoteles contra eam sententiam dicentium animam esse *partibilem, nosque alia intelligere, alia vero cupere*. Argumenti porro vis, quemadmodum paraphrasi declarant S. Thomas, Toletus et Sylvester Mauri, huc revocatur: «Videmus quod plantæ possunt ita dividi, ut partes vivant anima ejusdem speciei et rationis cum anima totius; atque hoc idem cernitur in iis animalibus, quæ vocantur insecta, quæ divisa moventur, et sentiunt secundum omnes partes.» Quid, quæso, pronum erat inde inferre? nullamne animam esse posse divisibilem? Certissime non. Egregie autem concluditur sic: «Ergo signum est, quod, in diversis partibus animatorum datur anima ejusdem rationis cum anima totius, ac potens exercere omnes operationes, quas exercet anima totius; ac proinde «falso dicunt adversarii, (quos Aristoteles ibi refutandos suscepit) in diversis partibus corporis dari partes animæ specie diversas ita, ut una pars exercent unum genus operationum, alia pars exercent aliud genus operationum» (1). Quid plura? Ita interpretantur Philosophum communissime veteres scriptores, neque hujusmodi testimonio moveri potuerunt, ut suspicarentur illum sibi adversari auctores innumeri, itque gravissimi, qui divisibilitatem plantarum et animantium imperfectiorum tenuerunt.

Dicunt 4.^o Formula illa aristotelica, secundum quam anima imperfectiorum viventium dicitur una in actu et multiplex in potentia, potius videtur ita explicanda, ut anima ipsa semper sit reapse simplex et indivisibilis, et per actum divisionis organismi non præcedens anima dividatur in partes, sed alia nova generetur anima ejusdem speciei, quæ partem abscissam informet; et propterea dicatur multiplex *potentia*, id est *virtute*, quia nimirum organismus, anima informatus, est in potentia proxima ad hoc, ut, adveniente divisione, e potentia materiæ nova educatur forma vel anima. Quare in divisione plantarum et imperfectiorum animalium locum habere videtur quædam generatio secundaria, quæ

(1) Sylvester Mauri, *Aristotelis Opera omnia* etc., tom. 4 de *Anim.*, lib. 1, cap. 14, num. 6. Cfr. S. Thom. et Cardin. Toletus, in eundem locum Aristotelis.

cognitionem quamdam retinet vel illa generatione proprie dicta, vi cujus cellula primitiva evolvit sese, atque in varias scindit cellulas derivatas. Doctrinam hanc discrete tradidisse videtur S. Bonaventura: *Quia corpus annulosum est modicæ organizationis, et quasi consimilis in partibus et in toto; ideo in qualibet sui parte est anima in proxima dispositione ad hoc, quod sit in actu, et ideo, facta divisione, virtute prioris formæ et beneficio corporis cælestis subito inducitur forma* (1). Idemque statim confirmat S. Doctor, rejiciens alium modum rem explicandi, verbis hisce conceptum: *Quidam... dicunt, quod anima multiplicatur, cum sit spiritalis, sicut punctus ad divisionem lineæ, et species ad divisionem speculi. Veruntamen in neutro horum intelligendum est, quod illud idem, quod fuit unum, fiat plura: et ideo præcedens via est magis plana*. Similia docet S. Thomas: *In animalibus, quæ decisa vivunt, est una anima in actu, et multa in potentia; per decisionem autem reducuntur in actu multitudinis, sicut contingit in omnibus formis, quæ habent extensionem in materia* (2). Ita cl. P. Vallet (3).

Resp. neg. assertum, Quid sibi velit unum in actu et multiplex in potentia, per se satis patet, et constat ex communissimo sensu Scholasticorum: nempe est illud, quod quamvis actu non sit multa, potest tamen fieri multa, seu quod licet actu sit indivisum, potest nihilominus dividi, vel est divisibile. Divisibile autem non est, quod nullas habeat partes, in quas dividatur, atque adeo quod non est compositum. Ergo, ut anima imperfectiorum viventium sit potentia multiplex, oportet, ut sit aliquo modo composita; non quidem ex partibus essentialibus, quia est forma, omnis autem forma est secundum essentialiam simplex; sed integraliter seu extensive. Si autem animæ hujusmodi dicerentur potentia multe in eo sensu, quem exponit egregius adversarius, quatenus videlicet ad divisionem materiæ nova produceretur anima; nonne posset etiam anima brutorum per-

(1) S. Bonaventura, 2.^a dist. 15, art. 1, quest. 1, in solutione difficultatum, prope fin.

(2) S. Thom. Qq. disp., quæst. de *spirit. creat.* art. 4, ad 19.^{am}

(3) *La Vie et l'Hérédité*, pag. 92, 93; Cfr. cl. P. A. Farges, op. cit. pag. 82 seqq.

fectiorum dici eodem pacto una actu et potentia multa, quia nempe in generatione, postquam materia germinis deciditur a parentibus, novam suscipit animam, atque ita individuum generatur? Atqui tamen anima perfectiorum animantium in sententia illorum, qui eam simplicem esse putant, nullatenus dicitur potentia multa. Præterea sensum, in quo anima imperfectior dicitur una actu et plures in potentia, declarat constanter S. Thomas citatis superius locis ad eum modum, quo formæ materiales per accidens extensæ in materia, et quilibet continuum dicuntur ante divisionem unum actu, et per divisionem fieri possunt multa. At formæ hujusmodi, et continuum, per divisionem fiunt multa, ut superius notabamus, non quia de novo aliquid producit, sed quia separatur partium entitas, quæ prævie existebat unita. Ergo nequit admitti adversariorum explicatio. Verum hæc satis declarata manent in præcedentibus.

De S. Bonaventuræ testimonio nihil dicam, quia jam monui Seraphicum Doctorem cum paucissimis in contraria fuisse sententia. Locus ex S. Thoma productus manifeste contrarium probat, quia non est nisi applicatio doctrinæ, quam ibidem in corpore articuli tradiderat hisce verbis: *Restat inquirendum quod dicitur, totam animam esse in toto, et totam in singulis partibus. Ad cujus evidentiam considerandum est, quod triplex totalitas invenitur. Prima quidem est manifestior secundum quantitatem, prout totum quantum dicitur, quod natum est dividi in partes quantitatis: et hæc totalitas non potest attribui formis nisi per accidens, in quantum scilicet per accidens dividuntur divisione quantitatis, sicut albedo divisione superficiei. Sed hoc est illarum tantum formarum, quæ cõextenduntur quantitati; quod ex hoc compelli aliquibus formis, quia habent materiam similem et in toto et in parte; unde formæ, quæ requirunt magnam dissimilitudinem in partibus, non habent hujusmodi extensionem et totalitatem, sicut animæ, præcipue animalium perfectiorum. Secunda autem totalitas attenditur secundum perfectionem essentialiæ, cui totalitati etiam respondent partes essentialiæ; physice quidem in compositis materia et forma; logice vero genus et differentia; quæ quidem perfectio in formis accidentalibus recipit magis et minus, non autem in substantiabilibus. Tertia autem totalitas est secundum virtutem. Si ergo*

loqueremur de aliqua forma habente extensionem in materia, puta de albedine; possemus dicere, quod est tota in qualibet parte totalitate essentiali et virtutis, non autem totalitate prima, quæ est ei per accidens; sicut tota ratio speciei albedinis invenitur in qualibet parte superficiei, non autem tota quantitas, quam habet per accidens, sed pars in parte (1). Qui locus similissimus est illi, quem supra retulimus ex S. Doctore in quæstione de Anima, articulo 10. Relege nunc verba Aquinatis a clarissimo adversario in objectione relata, et videbis illa omnino doctrinam nostram continere.

§ IV.—RESOLVITUR QUÆSTIO CIRCA ANIMAS PERFECTORUM ANIMANTIUM.

68. Venio jam ad perfectiora animalia, quorum animæ sunt divisibiles, sicut animæ viventium imperfectiorum, an vero indivisibiles, sicut anima rationalis; mihi quidem satis obscurum est atque perplexum. Hinc enim et inde hæud leves militant rationes, externa vero prababilitas utrinque maxima est; nam simplicitatem tuentur fere omnes Thomistæ, duce Aquinate, quamvis S. Doctor nullibi, quod ego sciam, peculiarem de hac re quæstionem instituerit; at pro divisibilitate pugnant Scotistæ, ac fere omnes Nostrates, quibus prævere aliquot nobilissimi Thomistæ, ac nominatim Capreolus, Paulus Soncinas, Chrysostomus Javellus, et Joannes Martinez de Prado, ut jam superius monuimus. Juvat ergo utriusque sententiæ argumenta perpendere.

Argumenta sententiæ asserentis indivisibilitatem animæ brutorum perfectiorum.

Argum. 1.^{um}, quod ex Angelico Doctore fieri potest, desumitur ab experientia. Nam in animalibus perfectis idem cernitur omnino, quod in homine, ut si membrum amputetur, nequeat utraque pars vitam retinere, sed vel utraque pereat, vel solum pars major ac potior sit superstes, altera vero illico perire debeat. Sic accidit, si cani alterive animalij ex perfectioribus amputetur brachium, pes, cauda, caput, etc. Quamvis enim in ejusmodi parte minus principali, postquam

Difficultates
controverſiæ.

Argumenta
sententiæ
negatiæ:
primum,

(1) S. Thomas, de spiritali creat. art. 4.

amputata fuit, sæpe motus aliqui locales cernantur, non tamen videntur vitales, sed pure mechanici et in causas externas potius refundendi. Ergo quemadmodum superius de plantis atque animalibus perfectioribus, ex eo quod utraque pars abscissa vivere queat, concludebamus animas illorum esse divisibiles, ita ex contrario phænomeno concludendum erit animas perfectiorum animantium indivisibiles esse, sicut est etiam ipsa rationalis anima. **Probatur consequens**; quia si quaelibet pars animalis haberet suam partialem animam vel partem animæ, et in portione sufficienti divideretur, non apparet ratio, cur saltem per aliquod tempus non posset durare, sicut durant membra abscissa quorundam animantium, quæ postea moriuntur; sed statim pereat, quin vel momentum temporis vitam conservet suam.

solvitur:

Respondent adversarii, *negando* consequentiam, contenduntque rationem, cur pars abscissa non vivat, non esse, quia sibi non respondeat pars animæ distincta a parte animæ informantis reliquam corporis partem, sed quia illa animæ particula pendet ex unione atque influxu reliquæ animæ; quæ dependentia major est in brutis perfectioribus, quam in imperfectioribus et in plantis, ob præstantiorem videlicet virtutem ac perfectionem talis animæ, quæ propterea existere nequit nisi in ea integritate, in qua valeat totam, vel certe præcipuam, suam virtutem exercere, ac proinde habeat apparatus organorum necessarium. Et propterea in plantis et multis animalibus imperfectis singulæ partes vivere queunt, et in nova individua ejusdem speciei succrescunt, in aliis autem pars abscissa licet per aliquod tempus vitam conservet, mox tamen vivere desinit. Immo vero in ipsis plantis et imperfectioribus animantibus, ut jam superius monuimus, si divisio fiat in partes minimas, nulla earum vitam servat. Ex quo patet, posse animam divisibilem esse, et nihilominus postulare unionem cum aliis certamque quantitatem organismi, ut possit pergere in vita (1). Propterea etiam multi cum Eximio Doctore, (2) duplicem rationem indivisibilitatis

(1) Cfr. Conimbric. (*de Anim.*, lib. 2, cap. 1, quæst. 8, artic. 3, in responsione ad primum argumentum primæ sententiæ), Compton (*de Anim.*, disp. 8, sect. 1, num. 5).

(2) Suarez, *Metaphys.* disp. 15, sect. 10, num. 31.

in formis distinguunt: aliæ namque sunt stricte ac proprie indivisibiles, quia carent partibus, in quas dividi queant; aliæ sunt indivisibiles minus proprie, quia nempe quamvis partes habeant, eæ tamen sunt tales, quæ aut nequeant naturaliter invicem separari, vel certe non ita separentur, ut separatæ conservari possint, sed statim ac dividuntur, corumpantur. Voluntque animas brutorum perfectorum, licet proprie sint divisibiles ac partibus constent, posse nihilominus hoc modo improprie dici indivisibiles.

Argum. 2.^{um} Ex analogia cum homine. Nam in hisce animalibus reperitur tanta fere varietas organorum ac tantus consensus inter illa, quantus in homine: habent enim certa organa ad virtutes singulas deputata, ut cerebrum et sensoria externa, cor, hepar, stomachus, etc. Atque inter has partes talis inest consensio, ut læso tactu, cor moveatur, et si quid imaginatio apprehendat ut nocivum, imperet motum, quem illico pedes exequuntur. Atqui ejusmodi consensus videtur omnino probare animæ simplicitatem atque indivisibilitatem in animalibus. Sane consensus iste videtur obtineri non posse, quin eadem sit entitas animæ omnia gubernantis, et in omnibus illis organis, utique per diversas potentias vitales, operantis. Identitas autem animæ indivisibilitatem importat; si enim anima foret divisibilis, quo, quæso, pacto pars animæ, quæ in pede residet, cognoscit, quod jubet pars, quæ est in capite, illudque exsequitur? Ratio ergo tanti consensus ea est, quod tota simplex anima est in capite, ac tota in pede, atque ita porro (1). **Confirmatur**, quia si equus altero pede tangat aquam frigidam, altero ignem, discernit inter utramque sensationem, et refugit illam, quæ sibi nocet, alteram quærit, vel certe permittit. At ejusmodi judicium ac discretio arguit identitatem animæ, utrumque objectum percipientis, siquidem nemo potest inter duo vel plura discernere, quin omnia illa cognoscat. Ergo eadem anima est in utroque pede equi, atque adeo anima illius simplex sit et indivisibilis, oportet (2).

secundum,

(1) Vide Suarez, *de Anim.* lib. 1, cap. 11. Cfr. apud Lossada, *Animastica*, disp. 3, cap. 2, num. 27.

(2) Vide apud Lossada, loc. cit. *Confirm. 1.^a*; Suarez, loc. nup. cit.

solvitur:

Respondent adversarii ad hæc in primis, similia locum habere in animalibus imperfectis, in quibus tamen communissime censetur anima divisibilis. Deinde ad argumentum principale, *negant*. Minor; quia consensum illum oriri arbitrantur non ex indivisibilitate, sed ex actuali unitate animæ; cum enim partes animæ bruti, quamvis distinctæ, sint tamen inter sese unitæ, unamque actu indivisam efficiant, facile possunt «commercium, sympathiam, aut subordinationem habere propter bonum totius, quod simul constituere naturaliter exigunt. Unde simul ac sensus externus, v. gr. visus aut tactus, objectum aliquod percipit, speciem illius ad sensum internum, in cerebro situm, citissime transmittit per nervos sensorios, toto corpore distributos. Sensus internus sive phantasia indolem objecti discernens, protinus appetitum movet, ut aversetur objectum noxium, et prosequatur innoxium. Appetitus autem cæteras corporis partes et potentias movet, seu determinat tum per impulsione spirituum (quam efficit per potentiam impulsivam secum identificatam vel intime conjunctam), tum per naturalem sympathiam aut subordinationem, in eo consistentem, quod reliquæ potentiæ naturaliter exigunt divinum concursum ad actus suos ex suppositione actus appetitivæ partis, qui actus est velut imperium et prævia conditio respectu cæterorum. Hæc etiam doctrina valet in homine, si potentiæ distinguantur ab anima», ut superius probatum est distingui. «Ex ea vero facile percipitur, cur omnes equi (vel cujusvis animalis perfectioris) partes commoveantur, dum aliqua pungitur, quia scilicet læsæ partis dolorem cognoscit protinus phantasia, et hæc protinus excitat appetitum retrahendi partem illam a causa doloris, quo appetitu determinantur partes omnes, ut motu suo retractionem adjuvent. Eodem pacto determinantur pedes ad fugam, cum visus hostem percipit» (1).

Ad confirmationem similis reddi solet responsio, videlicet distinctionem inter objecta duo, distinctis partibus

(1) Lossada, loc. nup. cit. num. 29. Cfr. Compton (loc. cit. num. 7, 8), Rhodes (*Philos. perip.* lib. 2, disp. 15, quæst. 2, sect. 1, paragr. 4, fin).

perceptam, fieri a sola imaginativa sive ab uno eodemque sensu interno, ad quem species utriusque objecti statim perveniunt, licet incipiant a distinctis partibus corporis et animæ (1).

Argum. 3.^{um} «In animalibus vehemens operatio unius partis impedit operationem alterius, ut grandis dolor tactus impedit actionem visus; quod non contingeret, si diversæ partes animæ in diversis partibus viventis essent; posset enim altera sine alterius concursu operari, itaque licet una esset intenta vel defatigata, altera non ob id defatigaretur, aut impediretur a suo munere». Hujusmodi porro experientia ideo magnam probabilitatem faciunt, quod ex nulla alia re videatur melius colligi identitas principii, quam ex consensu et consonantia potentiarum illius. **Confirmatur 1.^o** quia non cernitur in plantis talis consonantia; verum «licet una pars debilitetur, alia perfecte exequitur suam operationem, nisi forte sit media, per quam trahit alimentum, quod est per accidens. In seculibus quoque animantibus nihil tale reperitur» (2). **Confirmatur 2.^o** Quia si animæ brutorum essent indivisibiles, non darentur majora indicia indivisibilitatis, quam quæ nunc tot hujusmodi experientia nobis suppeditant (3).

Respondent quidam non esse prorsus certum phænomenum, quod asseritur (4). Sed quidquid de hoc sit judicandum, sat communis adversariorum responsio est, rationem, cur una parte intensius operationi incumbente, reliquæ segnius operentur, esse posse, vel quia pars intense operans magnam ad se trahit copiam spirituum vitalium aut animalium, quibus aliæ partes interim destituuntur, vel etiam quia phantasia nimium intenta in partem operantem, nequit aliam simul dirigere seu appetitu movere (5). Et per

(1) Lossada, *ibid.* num. 30.

(2) Suarez, loc. cit. *de Anim.*, num. 11.

(3) Cfr. apud P. Anton. Mayr, loc. cit. num. 189.

(4) Cfr. Lossada, loc. cit. num. 32.

(5) Vide Lossada (loc. cit. num. 32), De Benedictis (*Philos. perip.* tom. 3, lib. 8, quæst. 1, cap. 6, paragr. 3, in respons. ad 2.^{am} probationem. *Confirmationis* Objic. 4.), Suarez lusitan. (*de Anim.* tract. 1, disp. 1, sect. 5, paragr. 5, num. 142).

tertium.

solvitur: